
ID. 1073364

Pratica: 2022/08 05/000007
Lugo, 15/03/2022

AREA ECONOMIA E TERRITORIO
Servizio SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 266

Pubblicata all’Albo pretorio dell’Unione.

OGGETTO: BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  POSTEGGI  LIBERI  PER  LO 
SVOLGIMENTO DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA NEL COMUNE DI 
ALFONSINE  (22  POSTEGGI  -  6  SETT.  ALIMENTARE,  16  SETT.  EXTRA 
ALIMENTARE)

IL RESPONSABILE

Premesso che:
• con  atto  Rogito  Notaio  Vincenzo  Palmieri  di  Lugo  in  data  27/12/2007  repertorio  nr. 

348909/29573 e registrato a Lugo in data 28/12/2007 al n. 7598 serie 1 è stato stipulato 
l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna sottoscritto dai Comuni di 
Alfonsine,  Bagnacavallo,  Bagnara di  Romagna,  Conselice,  Cotignola,  Fusignano,  Lugo, 
Massa Lombarda e Sant'Agata sul Santerno con decorrenza dal 01.01.2008;

• con atto Rep. n. 148 del 11.5.2011 i suddetti nove comuni hanno conferito all'Unione le 
funzioni relative alla Programmazione Territoriale (Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Sismica, 
Progettazione dei Lavori Pubblici); 

• con delibera di G.U. n. 213 del 21/12/2017 è stata approvata la riorganizzazione dell’Area 
Territorio dell’Unione con la quale è stata rinominata in “Area Economia e Territorio” e sono 
state  ridefinite  la  maggior  parte  delle  strutture  e  dei  Servizi  dell’Area  a  decorrere  dal 
01.01.2018;

• con delibera di Consiglio Unione n. 4 del 19/01/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

• con delibera di Consiglio Unione n. 5 del 19/01/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati 
(D.Lgs. n. 118/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 



• con delibera di Giunta Unione n. 3 del 20/01/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2022/2024  -  Parte 
contabile (Art. 169, D.Lgs. n. 267/2000); 

Considerato che:
• ai  sensi  della  Legge  Regionale  12/99  e  ss.mm.ii e  della  Deliberazione  della  Giunta 

Regionale n. 1368/1999 e ss.mm.ii i posteggi liberi nei mercati e nelle fiere, comunicati dal 
Comune alla Regione entro i termini previsti, vengono assegnati, previa pubblicazione nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

• il vigente regolamento dell’Unione di Comuni della Bassa Romagna per il commercio su 
area pubblica prevede, all’art. 3 che:
1.  L’assegnazione  dei  posteggi  liberi  o  di  nuova  istituzione  nei  mercati  già  esistenti  è  
effettuata sulla base dei criteri stabiliti all'art. 2, lett. c) punto 1) della deliberazione della  
Giunta Regionale 26 luglio 1999, n. 1368, così come modificata dalla deliberazione G.R.  
485/2013. […]
4. La disponibilità di posteggi liberi o disponibili per nuova istituzione, per ambito comunale,  
è resa nota a mezzo di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione senza ulteriori  
bandi dell'Unione o comunali.
5. Le domande devono essere presentate, con modalità telematica e utilizzando il portale  
provinciale dei SUAP  (Accesso Unitario),  all’Unione della Bassa Romagna entro gg.  30  
dalla data del B.U.R. in cui sono pubblicati i posteggi liberi. In caso di malfunzionamento  
del portale che impedisca il  rispetto della scadenza, è ammessa la presentazione della  
domanda in  formato  pdf  e  firmata  digitalmente,  inviata  con posta  elettronica  certificata  
all'indirizzo pec dell'Unione della Bassa Romagna. Non sono ammesse altre modalità di  
presentazione o invii a indirizzi pec diversi, anche se istituzionali.
6. Le domande inviate fuori termine vengono archiviate e di tale esito vengono informati i  
richiedenti con semplice comunicazione via pec.
9. La graduatoria delle domande inviate nei termini e in regola coi requisiti, è approvata con  
atto dirigenziale entro 60 giorni dalla scadenza del termine di cui al precedente comma 5 e  
pubblicata All'albo pretorio dell'Unione della Bassa Romagna e del comune di riferimento  
per almeno 15 giorni.
10.  Successivamente,  se  non  vi  sono  state  osservazioni  da  parte  degli  interessati,  gli  
operatori collocati utilmente in graduatoria vengono invitati per la scelta del posteggio ad  
apposita riunione da tenersi entro 30 giorni dalla scadenza della data di pubblicazione della  
graduatoria.
11.  Della  riunione  è  stilato  sommario  verbale  attestante  le  scelte  degli  operatori  che  
sottoscrivono  il  posteggio  prescelto.  Copia  di  tale  verbale  viene  rilasciata  a  ciascun  
commerciante che, con tale documento, può iniziare ad operare nel posteggio prescelto. Di  
tale verbale viene inviata copia anche al  Presidio di riferimento e all'Ufficio Commercio  
della Polizia Municipale.
12.  Autorizzazione  all'esercizio  e  concessione  di  suolo  vengono  formalizzate  in  un  
medesimo atto entro 60 giorni dalla data della riunione e con decorrenza dalla medesima  
data.
13.  Qualora  entro  il  termine  di  pubblicazione  siano  state  presentate  osservazioni  alla  
graduatoria,  le valutazioni istruttorie dell'ufficio competente si esauriscono in 30 giorni e  
culminano nel rigetto o nell'accoglimento delle stesse. Nel secondo caso viene riapprovata  
la graduatoria con atto dirigenziale pubblicato nuovamente sugli albi pretori di Unione e  
comune di riferimento. La procedura a questo punto è la medesima prevista dai commi 10,  
11 e 12.

Dato atto che  si è provveduto a comunicare alla Regione Emilia-Romagna l’elenco dei posteggi 
liberi nel Comune di Alfonsine;



Visto la Determinazione del Responsabile del Servizio Turismo, Commercio e Sport  15 Marzo 
2022 n. 4068 “Elenco dei posteggi liberi – isolati, nei mercati e nelle fiere della regione Emilia –  
Romagna – che i Comuni intendono assegnare in concessione, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia – Romagna n. 66 del 15/03/2022;

Ritenuto  pertanto  al  fine  di  agevolare  la  presentazione  delle  domande  da  parte  di  operatori 
interessati, di dover procedere all’approvazione del bando per l’assegnazione di  22 posteggi – 6 
sett.  ALIMENTARE,  16 sett.  EXTRA ALIMENTARE,  per lo svolgimento del commercio su aree 
pubbliche nel Comune di Alfonsine;

Visti:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
• l'organigramma dell'Ente;
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

DETERMINA

di approvare lo schema di bando allegato alla presente determinazione (All. 1), parte integrante e 
sostanziale della stessa, per l’assegnazione di  22 posteggi – 6  sett.  Alimentare,  16 sett. Extra 
Alimentare per l’esercizio del commercio su aree pubbliche nel Comune di  Alfonsine  (mercato 
ordinario del lunedì) ;

di procedere alla pubblicazione del bando all’Albo Pretorio del Comune di Alfonsine e dell’Unione 
dei Comuni della Bassa Romagna  a partire dal giorno  successivo a quello  di pubblicazione dei 
posteggi  liberi  nel  Bollettino  Ufficiale  Regionale  sino  alla  scadenza  del  termine  per  la 
presentazione delle domande (stabilito in 30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione dei posteggi  liberi nel Bollettino Ufficiale Regionale), e di renderlo consultabile sul 
sito istituzionale dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna, nella sezione “Bandi di gara – Altre 
procedure”;

di informare le Associazioni di categoria più rappresentative a livello regionale.

IL RESPONSABILE SERVIZIO
Sportello Unico per le Attività Produttive

Dott. Federico Vespignani




